devedor do ICMS, relativo às operações próprias, gerado em razão dos   

investimentos previstos no projeto incentivado, conforme estabelecido na   

Classe I, da Tabela I, anexa ao Regulamento do DESENVOLVE.  

Art. 2° - Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do   

incentivo, em o que exceder a R$ 7.564,71 (sete mil, quinhentos sessenta e   

quatro reais e setenta e um centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze)   

meses, pela variação do IGP-M, a partir de novembro/2012. 

Alega que o errôneo entendimento da administração fazendária para a aplicação da sistemática 

do DESENVOLVE, quando da vigência simultânea de duas resoluções, é o seguinte:

[...]

devedor do ICMS, relativo às operações próprias, gerado em razão dos  

investimentos previstos no projeto incentivado, conforme estabelecido na  

Classe I, da Tabela I, anexa ao Regulamento do DESENVOLVE.  

Art. 2° - Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do  

incentivo, em o que exceder a R$ 7.564,71 (sete mil, quinhentos sessenta e  

quatro reais e setenta e um centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze)  

meses, pela variação do IGP-M, a partir de novembro/2012. 

O impugnante alega que em tais situações a Instrução Normativa nº. 27/2009, explica a 

metodologia  de apuração, conforme abaixo: